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Külföldiek belföldön, magyarok külföldön 

148

Példák 
1. Egy belföldi illetőségű magánszemély az adóévben az alábbi jogcímeken szerzett 

jövedelmet:
– belföldről származó bérjövedelem 7 200 000 forint 
– külföldről származó osztalék forintra átszámított összege 3 400 000 forint 
– külföldről származó osztalék után külföldön fizetett adó 510 000 forint 

A jövedelem olyan országból származik, amellyel nincs kettős adóztatást elkerülő 
egyezménye Magyarországnak. A magánszemély belföldi éves adófizetési kötele-
zettsége a következőképpen határozható meg:

Megnevezés Összeg 
forintban

Belföldről származó összevonandó bérjövedelem 7 200 000
Külföldről származó osztalékjövedelem 3 400 000
Külföldön megfizetett adó 510 000
Összevont adóalap 7 200 000
Összevont adóalapot terhelő adó (15%) 1 080 000
Külföldről származó osztalék 3 400 000
Külföldről származó osztalék után külföldön megfizetett adó 510 000
Külföldről származó osztalékot terhelő belföldi adója (15%) 510 000
Külföldön megfizetett adó beszámítása (levonása)
 – Külföldön megfizetett adó 510 000
 – De legfeljebb külföldről származó osztalék 10%-a 340 000
 – Külföldön megfizetett adó beszámítása a korlát figyelembevételével  

(az előző kettőből csak a kevesebb vonható le!)
–340 000

Külföldről származó osztalék után fizetendő belföldi adó* (510 000 – 340 000) 170 000
Belföldön az összevont adóalap és az osztalék után fizetendő adó összege 1 250 000

* A külföldön fizetendő adó levonását követően sem lehet kevesebb a belföldön fizetendő adó 5 szá-
zaléknál, azaz a 3 400 000 forint külföldi osztalék után minimum 5 százalék adót kell fizetni. 

2. A belföldi illetőségű magánszemély az adóévben az alábbi jogcímeken szerzett 
jövedelmet: 

– belföldről származó összevonandó jövedelme 1 200 000 forint
– külföldről, munkaviszonyból származó – az összevont adó-

alap részét képező – jövedelem forintra átszámított összege 
3 400 000 forint

– külföldről származó jövedelem után külföldön megfize-
tett adó

1 300 000 forint
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 I. Adózási feladatok

149

A jövedelem olyan országból származik, amellyel nincs kettős adóztatást elkerülő 
egyezménye Magyarországnak. A magánszemély belföldi éves adófizetési kötele-
zettsége a következőképpen határozható meg:

Megnevezés Összeg  
forintban

Belföldről származó összevonandó jövedelem 1 200 000
Külföldről származó összevonandó jövedelem 3 400 000
Külföldön megfizetett adó 1 300 000
Külföldről származó összevonandó jövedelem adóalapja (89%) 3 026 000
Összevonandó jövedelem 4 226 000
Összevont adóalapot terhelő számított adó (15%) 633 900
Összevont adóalapot terhelő adóból levonható az alábbiakból a kevesebb
 – külföldön megfizetett adó 90 százaléka (1 300 000 x 0,9) 1 170 000
 – de maximum a külföldi jövedelem adóalapjára számított belföldi adó 

[3 400 000 x 0,89 x 0,15)
453 900

Külföldön megfizetett adó beszámítása a belföldi fizetendő adóba (csak a keve-
sebb vonható le!)

–453 900

Belföldön fizetendő adó összege 180 000

5. Esettanulmányok

E fejezetben néhány gyakorlati példán, esettanulmányon keresztül kerül bemutatásra a 
külföldi illetőségű magánszemélyek magyarországi jövedelmének, illetve a belföldi ille-
tőségű magánszemélyek külföldről származó jövedelmének belföldi adókötelezettsége.

1. Lehet-e hivatali, szakmai utazásnak tekinteni a gazdasági társaság igazgatósági tagjainak 
külföldi utazását? Amennyiben az igazgatósági tagok hivatali célból utaznak külföldre, 
akkor hogyan adózik a gazdasági társaság által a kiküldetés időtartamára fizetett összeg?
Az Szja törvény 3. § 10. pontja értelmében hivatali, üzleti utazásnak minősül a magán-
személy jövedelmének megszerzése érdekében, a kifizető tevékenységével összefüggő 
feladat ellátása érdekében szükséges utazás – a munkahelyre, a székhelyre vagy a telep-
helyre a lakóhelyről történő bejárás kivételével –, ideértve különösen a kiküldetés (kiren-
delés) miatt szükséges utazást.

A hivatali, üzleti utazásnál tehát lényeges, hogy az utazás, a kifizető tevékenységével 
összefüggő feladat ellátása érdekében merüljön fel. Az a tény, hogy az utazás helyileg hol 
(belföldön vagy külföldön) valósul meg, irreleváns. 
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A Ptk. Harmadik könyve szerint az igazgatóság a gazdasági társaság ügyvezetését lát-
ja el. E feladatot azonban csak abban az esetben tudja ellátni, ha a cég tevékenységét is-
meri. Ebből következően az igazgatóság szakmai útja üzleti utazásnak tekinthető, s az 
ezzel kapcsolatos szállás, utazás összegét az Szja törvény 7. § (1) bekezdés q), valamint 
r) pontja szerint a jövedelem kiszámításánál nem kell figyelembe venni. Az ilyen típusú 
juttatás után tehát sem a magánszemélynek, sem a kifizetőnek nem keletkezik adófizetési 
kötelezettsége. A kiküldő, a nevére szóló számlák birtokában a szállással és utazással 
kapcsolatban felmerült kiadásokat az igénybevett szolgáltatások között számolhatja el.

Amennyiben az igazgatósági tagok az előzőekben leírtak szerint a társas vállalkozás 
tevékenységével összefüggő feladat ellátása érdekében (a külföldi utazást annak lehet 
tekinteni) utaznak Magyarország területén kívülre, úgy az külföldi kiküldetésnek minősül 
az Szja törvény 3. § 12. pontja alapján. A külföldi kiküldetés teljesítéséhez fizetett napi-
díjból 30 százalék, de maximum napi 15 euró igazolás nélkül levonható, az ezt meghala-
dó összeg az Szja törvény 24. §-a szerint nem önálló tevékenységből származó (jogvi-
szonyból származó) jövedelem. 

Abban az esetben, ha a hivatali kiküldetés kapcsán étkezés vagy más szolgáltatás is 
felmerül, akkor az béren kívüli juttatásnak nem minősülő egyes meghatározott juttatásnak 
minősül [Szja törvény 70. § (1) bekezdés a) pont], amely 1,18 szorosa után a kifizetőnek 
15 százalék személyi jövedelemadó és szociális hozzájárulási adó fizetési kötelezettsége 
keletkezik. 

Az igazgatóság tagjai részére elszámolt valamennyi személyi jellegű költség a társasá-
gi adóalap számításakor a vállalkozás érdekében felmerült költségnek minősül a Tao tör-
vény 3. számú melléklet B/3. pontja alapján.

2. Magyar-bolgár kettős állampolgársággal rendelkező magánszemély családjával tartó-
san Magyarországon rendezkedett be. Munkáltatója belföldi gazdasági társaság, munka-
végzés helye belföld. A magánszemély novembertől ideiglenesen 5 hónapra Svájcban 
vállal munkát, svájci munkáltatónál. Hol keletkezik a svájci munkavégzésére tekintettel 
kapott jövedelem után a magánszemély adófizetési kötelezettsége?
A magánszemély magyar-bolgár kettős állampolgár, azonban családjával együtt tartósan 
Magyarország rendezkezett be, így adóztatás tekintetében magyar illetőségűvé vált. 

A svájci munkavégzésére való tekintettel kapott díjazás adóztatási helyét a Magyaror-
szág és Svájc között létrejött kettős adóztatás elkerüléséről szóló egyezményben (1982. 
évi 23. számú törvényerejű rendelet) foglaltak szerint kell meghatározni. Az egyezmény 
15. cikke szerint a nem önálló munkából származó jövedelem abban az esetben adóztat-
ható kizárólag a magánszemély illetősége szerinti államban (azaz Magyarországon), ha 
az alábbi három feltétel együttesen teljesül: 
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